АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2022 г.

        № 220
О назначении общественных обсуждений по проекту постановления «Об установлении границ, прилегающих территорий к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Оби Новосибирской области и о признании утратившими силу постановлений администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935, от 06.02.2014 г. № 116, от 19.02.2016 г. № 168, от 01.12.2017 г. № 1353, от 09.10.2019 г. № 923, от 03.06.2020 г. № 341»
В целях выявления общественного мнения по проекту постановления «Об установлении границ, прилегающих территорий к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Оби Новосибирской области и о признании утратившими силу постановлений администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935, от 06.02.2014 г. № 116, от 19.02.2016 г. № 168, от 01.12.2017 г. № 1353, от 09.10.2019 г. № 923, от 03.06.2020 г. № 341», руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», статьями 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить общественные обсуждения по проекту постановления администрации города Оби Новосибирской области «Об установлении границ, прилегающих территорий к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Оби Новосибирской области и о признании утратившими силу постановлений администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935, от 06.02.2014 г. № 116, от 19.02.2016 г. № 168, от 01.12.2017 г. № 1353, от 09.10.2019 г. № 923, от 03.06.2020 г. № 341» (далее – постановление).
2. Утвердить текст уведомления о проведении общественных обсуждений и проект постановления согласно приложению.

3. Подготовку и проведение общественных обсуждений по проекту постановления возложить на Коневу Марину Александровну – главного специалиста управления экономического развития, промышленности и торговли администрации города Оби Новосибирской области.
4. Провести общественные обсуждения с 23.03.2022 г. по 31.03.2022 г. по адресу: 633102, Новосибирская область, г. Обь, ул. Авиационная, д. 12 (здание администрации города Оби Новосибирской области).
5. Организовать проведение общественных обсуждений, а также прием письменных замечаний и предложений по вопросу определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
6. Обеспечить информирование участников общественных обсуждений путем размещения на официальном сайте города Оби Новосибирской области, сообщение о проведении общественных обсуждений, месте, сроках их проведения, о вопросах, выносимых на общественные обсуждения, сроке, месте и времени приема замечаний и предложений, и других обстоятельствах, имеющих значение для надлежащей организации и проведения общественных обсуждений.
7. Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.
Глава города Оби

Новосибирской области                                                                     П.В. Буковинин
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРДЖЕНО
постановлением

администрации города Оби

Новосибирской области

         от 21.03.2022 г. № 220
Уведомление о проведении общественных обсуждений

Администрация города Оби Новосибирской области сообщает, что в соответствии с требованием постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» с 23.03.2022 г. по 31.03.2022 г. проводятся общественные обсуждения по проекту постановления «Об установлении границ, прилегающих территорий к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Оби Новосибирской области и о признании утратившими силу постановлений администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935, от 06.02.2014 г. № 116, от 19.02.2016 г. № 168, от 01.12.2017 г. № 1353, от 09.10.2019 г. № 923, от 03.06.2020 г. № 341» (далее - постановление).

В целях общественных обсуждений вышеуказанный проект постановления размещен на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Опросы и общественные обсуждения».

Предложения принимаются с 23.03.2022 г. по 31.03.2022 г.

Способы подачи предложений по итогам рассмотрения:

На почтовый адрес ул. Авиационная, д. 12, г. Обь, Новосибирская область, 633103, в управление экономического развития, промышленности и торговли.
На эл.почту kma@gorodob.ru
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении границ, прилегающих территорий к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Оби Новосибирской области и о признании утратившими силу постановлений администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935, от 06.02.2014 г. № 116, от 19.02.2016 г. № 168, от 01.12.2017 г. № 1353, от 09.10.2019 г. № 923, от 03.06.2020 г. № 341

В соответствии с пунктом 4.1, пунктом 8 статьи 16 Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», постановлением правительства Новосибирской области от 22.02.2013 № 64-п «О розничной продаже алкогольной продукции» и на основании статей 24,26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Установить на территории города Оби Новосибирской области границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии от:

1.1.
зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) - 40 метров;

1.2.
зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - 40 метров;

1.3.
зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой фор-мы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации - 40 метров;

1.4.
от спортивных сооружений - 40 метров;

1.5.
от боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексах, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации – 40 метров;

1.6.
вокзалов, аэропортов - 40 метров;

1.7.
мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации - 40 метров.

2. Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров, на территории города Оби Новосибирской области, на расстоянии - 40 метров по радиусу от ближайшей точки фасада многоквартирного дома.

3.
Определить способ расчета расстояний от многоквартирных домов, некоторых организаций и (или) объектов до границ, прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Оби Новосибирской области:

3.1. Расчет расстояния от отдельных организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ, прилегающих к ним территорий определяется по кратчайшему расстоянию по тротуарам или переходным дорожкам (при их отсутствии – по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), а при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью – по ближайшему пешеходному переходу;

3.2. При наличии обособленной территории (территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены отдельные организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления (далее – обособленная территория)) – от входа для посетителей на обособленную территорию здания (строения, сооружения), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания;

3.3. При отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания;

3.4. В случае наличия нескольких входов для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты – от каждого входа для посетителей в здание (строение, сооружение), до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания;

3.5. В случае отсутствия сформированных земельных участков, поставленных на кадастровый учет, границы прилегающих к многоквартирным домам территорий определяются на расстоянии – 40 метров от зданий многоквартирных домов.

Расчет границ прилегающих территорий производится от многоквартирных домов по радиусу от ближайшей точки стен и (или) выступающих конструктивных частей здания первого этажа жилых домов до входа в объект общественного питания без учета искусственных и естественных преград.

4. Признать утратившими силу:

 - постановление администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935 «Об определении способа расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в постановлении Правительства российской Федерации от 27.12.2012 № 1425, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 06.02.2014 г. № 116 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935»;

- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 19.02.2016 г. № 168 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935»;

- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 01.12.2017 г. № 1353 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935»;

- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 09.10.2019 г. № 923 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935»;

- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 03.06.2020 г. № 341 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 09.09.2013 г. № 935».

5.
Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.

Глава города Оби

Новосибирской области

П.В. Буковинин